CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para melhorar a identificação da
localização da UBS do Jardim Umuarama.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
melhorar a identificação da localização da UBS do Jardim Umuarama.

Justificativa

Diversos residentes relataram que têm dificuldades em localizar a

Unidade Básica de Saúde (UBS) do Jardim Umuarama, o que se deve, em

grande parte, à falta de placas de sinalização adequadas e à ausência de pontos

de referência visíveis. Essa situação não só causa transtornos para os usuários,

mas também pode prejudicar o acesso aos serviços de saúde, especialmente

em casos de urgência.

Considerando a importância de garantir que todos os cidadãos possam

localizar facilmente os serviços de saúde, sugiro que sejam tomadas as

seguintes medidas:

1. Instalação de Placas de Sinalização: Colocação de placas indicativas

nas principais vias de acesso ao Jardim Umuarama, bem como nas

proximidades da UBS, para orientar melhor os moradores.

2. Pontos de Referência Visuais: Criação ou melhoria de pontos de

referência visuais, como a instalação de totens ou letreiros visíveis a

uma distância considerável, que possam ser facilmente reconhecidos

pela comunidade.

3. Campanhas Informativas: Realização de campanhas de

conscientização e distribuição de materiais informativos, como mapas

e folhetos, que possam ajudar a população a identificar a localização

da UBS.

4. Revisão da Nomenclatura das Ruas: Se necessário, a revisão e

padronização da nomenclatura das ruas e numeração das casas no

entorno da UBS, para facilitar a orientação dos moradores e dos

serviços de entrega e transporte.

PROT-CMI 3737/2024
09/08/2024 - 12:15
IND 2050/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Acredito que a implementação dessas melhorias contribuirá para uma

melhor organização e acessibilidade da UBS, garantindo que todos os

moradores do Jardim Umuarama possam acessar os serviços de saúde com

facilidade e segurança.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito estudo para melhorar a identificação da localização da UBS do

Jardim Umuarama.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3737/2024
09/08/2024 - 12:15
IND 2050/2024